

## Status på forsøg med mere ansvar til a-kasserne

21/19      Åben Sag

### Sagsgang

NBR

### Sagsfremstilling

Som et led i aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats blev der 1. januar 2020 igangsat et forsøg med mere ansvar til a-kasserne. I forsøget får udvalgte a-kasser i en 4-årig periode ansvaret for dele af kontaktforløbet for dagpengemodtagere i opsigelsesperioden og de første 3 måneder af ledighedsforløbet. Jobcentret kan kontakte den ledige, men deltager i udgangspunktet kun i fællessamtalerne. A-kasserne får til opgave at foretage en indledende afklaring af de ledige, så ledige med risiko for langtidsledighed overgår til et kontaktforløb i jobcenteret og får en tidlig indsats.

I Norddjurs Kommune deltager 6 ud af de i alt 27 a-kasser i forsøget, og antallet af borgere omfattet af forsøget er pr. 10. februar 2021 følgende:

A-kasse	Antal borgere i forsøget
3F	103 borgere ud af 276 ledige medlemmer.
FOA	24 borgere ud af 51 ledige medlemmer.
HK	25 borgere ud af 87 ledige medlemmer.
FTFA	17 borgere ud af 40 ledige medlemmer.
Metal	22 borgere ud af 40 ledige medlemmer.
Socialpædagogerne	14 borgere ud af 24 ledige medlemmer.
I alt	205 borgere ud af 518 ledige medlemmer.

Tabel 1. Kilde: Fasit 10. februar 2021

Uden for forsøget står ca. 670 ledige borgere.

I perioden efter 27. maj 2020, hvor restriktionerne som følge af COVID-19 blev ophævet, har a-kasserne i gennemsnit afholdt 2,8 samtaler pr. ledig dagpengemodtager. I samme periode har jobcentret afholdt ca. 3 samtaler med de ledige, der ikke er omfattet af forsøget. Ved et

samarbejds møde mellem Norddjurs Kommune og 3F, HK, Metal og FOA 14. september 2020 var tilbagemeldingen fra a-kasserne, at de forventer at afholde de lovpligtige 3 samtaler, inden borgerne overgår til jobcentrene.

Samtalerne er indtil nu afholdt individuelt, og efter anbefaling fra STAR er de grundet COVID-19 primært afholdt telefonisk eller digitalt.

Ved ledighedens indtræden træffer a-kassen på baggrund af en ansøgning afgørelse om borgerens ret til 6 ugers selvvalgt efteruddannelse. I perioden frem til 23. februar 2021 har 39 borgere under a-kasseforsøget deltaget i 6 ugers jobrettet uddannelse, mens der i samme periode har deltaget 61 personer i 6 ugers jobrettet uddannelse uden for forsøget. Der er med andre ord en overvægt af personer i forsøget på 6 ugers selvvalgt uddannelse.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Ingen væsentlig sammenhæng

### **Økonomiske konsekvenser**

Forsøget ændrer ikke på, at det er Norddjurs Kommune, der løfter de kommunale udgifter til arbejdsløshedsdagpenge. Det vil i forsøgsperioden derfor fortsat være sådan, at den kommunale medfinansiering fastsættes og afhænger af antallet af uger på offentlig forsørgelse. Den kommunale medfinansiering for arbejdsløshedsdagpenge er fastsat til 20 pct. i de første fire uger, 60 pct. fra uge 5-26, 70 pct. fra uge 27-52 og 80 pct. fra uge 53.

Udsving i a-kassernes resultater har derfor betydning for kommunens udgifter til arbejdsløshedsdagpenge.

Det bemærkes, at jobcentret betaler for 6 ugers selvvalgt efteruddannelse.

### **Indstilling**

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

### **Beslutning i Norddjurs Beskæftigelsesråd den 03-03-2021**

Til efterretning.

Punktet behandles igen på mødet 13. oktober 2021.

Fraværende:

Jannik Lückou Falhof (Lægerne i Norddjurs)

Afbud:

Joan Brøgger (FH)

Winnie Joan Åkesson (DH)

Jens Højlund (Uddannelsesinstitution)

René Dybdal (Uddannelsesinstitution)

**Bilag:**